
 

1 
 

 

 

Finanzierung 
Kurzzeitpflege/Verhinderungspflege 
Pflegesätze  
Ab 01.07.2023 bis 30.06.2024 

Es gelten derzeit folgende Heimentgelte: 

 Pflegebedingter Aufwand und Unterkunft und Verpflegung mit Gültigkeit vom 
01.07.2023 bis 30.06.2024 

 Investitionskosten mit Gültigkeit vom 01.01.2024 bis 31.12.2025 
 Altenpflegeumlage vom 01.01.2024 bis 31.12.2024 

 Pflegegrad 
I 

Pflegegrad 
II 

Pflegegrad 
III 

Pflegegrad 
IV 

Pflegegrad 
V 

Pflegesatz täglich 72,16 € 92,51 € 108,68 € 125,55 € 133,11 € 

Umlagebetrag gem. 
PflBG 

6,13 € 6,13 € 6,13 € 6,13 € 6,13 € 

Unterkunft* 26,05 € 26,05 € 26,05 € 26,05 € 26,05 € 

Verpflegung* 20,06 € 20,06 € 20,06 € 20,06 € 20,06 € 

Investitionskosten** 16,35 € 16,35 € 16,35 € 16,35 € 16,35 € 

Tägliches Heimentgelt 140,75 € 161,10 € 177,27 € 194,14 € 201,70 € 

      

Anspruch KZP  
(pro Jahr) 

0 17 15 13 12 

Anspruch VHP  
(pro Jahr)  

0 16 14 12 11 

      

Der Einzelzimmerzuschlag beträgt täglich 1,12 €. 

Die Pflegekassen finanzieren die Kurzzeitpflege mit jährlich 1.774,00 € und die 
Verhinderungspflege 1.612,00 € jährlich. Die Länge der Kurzzeit-, bzw. 
Verhinderungspflege orientiert sich an den Pflegegraden. 
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Ihre Pflegekasse erteilt Ihnen hierzu auch gerne Auskunft. 

Zur Erläuterung der Übersicht stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung. Sprechen Sie 
uns einfach an! 

*Die Kosten für Unterkunft und Verpflegung (46,11 € tägl.) können ggf. über 
angesparte Entlastungsleistungen ganz oder teilweise abgegolten werden. Ihre 
Pflegekasse kann Ihnen hierzu weitere Auskünfte erteilen. 

**Die Investitionskosten werden bei in Nordrhein-Westfalen vom zuständigen 
Sozialamt übernommen. 

 

 

 

 

 

Bei allgemeinen Fragen zum Heimeinzug: 

Sozialer Dienst  0241 – 99120 – 41 

 

Bei Fragen zur Finanzierung: 

Verwaltung   0241 – 99120 – 42 / - 55 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Irrtümer vorbehalten. 


